
COD. PRATICA: 2016-002-8216 

segue atto n. 6976  del 28/07/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6976  DEL  28/07/2016 

 
 

OGGETTO:   Conferimento certificati di formazione manageriale per Dirigenti di Struttura 
Complessa di cui alla d.g.r. n. 1441/2014. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la d.g.r. n. 1441 del 17/11/2014 con la quale è stato attivato dalla Regione Umbria, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 502/1992 e s.i.m., del D.P.R. n. 484/1997 e dell’Accordo 
siglato in sede di Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome il 
10/07/2003, il primo corso di formazione per dirigenti di struttura complessa;  
Preso atto che, con la stessa deliberazione sopra citata, sono stati approvati l’avviso 
pubblico, il programma del corso ed il fac-simile di certificato di formazione manageriale ed è 
stata affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica la gestione 
organizzativa, didattica e finanziaria del corso, nonché l’individuazione delle sedi dove 
sarebbero state svolte le singole edizioni attivate; 



COD. PRATICA: 2016-002-8216 

segue atto n. 6976  del 28/07/2016  2 

Dato atto che il corso è rivolto a dirigenti medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, 
chimici, fisici e psicologi, in possesso di anzianità di servizio di almeno cinque anni, nonché 
dirigenti del ruolo professionale, tecnico ed amministrativo e delle professioni sanitarie, in 
possesso di anzianità di servizio di almeno tre anni; 
Accertato che, ai sensi dell’ultimo capoverso, del comma 8, dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
502/1992, i dirigenti con incarico quinquennale, confermati nell’ultimo incarico attualmente 
ricoperto, sono esonerati dal possesso dell’attestato di formazione manageriale, così come 
stabilito anche nel punto 5) del dispositivo della d.g.r. n. 1441/2014; 
Vista la d.g.r. n. 275 del 10/03/2015 con la quale è stata disposta la riapertura dei termini 
previsti dalla d.g.r. n. 1441/2015, per ulteriori quindici giorni a decorrere dal 31 marzo 2015, 
data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, per consentire, in 
particolare, ad alcuni dirigenti con incarico di struttura complessa di presentare le domande di 
ammissione; 
Dato atto che nella d.g.r. n. 1441/2014 è stata disposta l’istituzione di un apposito registro 
pubblico nel quale iscrivere coloro che hanno acquisito l’attestato di formazione manageriale, 
nonché coloro che si trovano nelle condizioni stabilite dall’ultimo capoverso del comma 8 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992; 
Vista la d.d. n. 1823 del 9 marzo 2016 con la quale si è stabilita la predisposizione di un 
apposito registro pubblico, suddiviso in due sezioni distinte, nel quale iscrivere coloro ai quali è 
stato rilasciato il certificato di formazione manageriale e coloro che, riconfermati nell’incarico 
dirigenziale di struttura complessa, sono esonerati dal possesso dell’attestato di formazione 
manageriale ai sensi del comma 8, art. 5 del D.Lgs. n. 502/1992; 
Richiamata la d.g.r. n. 275/2015, sopra citata, con la quale la Giunta regionale ha nominato i 
componenti del Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi, con il compito 
di predisporre la composizione dell’aula per ogni edizione del corso, di quantificare i crediti 
formativi da riconoscere ad ogni singolo partecipante, di definire la pianificazione formativa, 
sulla base dei temi previsti dalla d.g.r. n 1441/2014; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3024 delll’11 maggio 2015 con la quale sono stati 
ammessi n. 178 candidati che sono risultati in possesso dei requisiti, demandando al 
Consorzio SUAP, in collaborazione con il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa 
dei corsi, la composizione dell’aula di ogni edizione, tenendo conto dei criteri previsti 
nell’avviso approvato con la sopra richiamata d.g.r. n. 1441/2014; 
Constatato che si sono concluse la terza e la quarta edizione del corso, della durata di n. 120 
ore, e che il giorno 30 giugno 2016 sono state effettuate le valutazioni finali dei partecipanti 
dinanzi ad una Commissione giudicatrice nominata dall’Amministratore Unico della Scuola di 
Amministrazione stessa, con propria determinazione n. 29 del 28/06/2016, presieduta dal 
rappresentante della Regione Umbria designato con d.g.r. n. 655 del 13/06/2016; 
Dato atto che lo stesso Amministratore ha provveduto, con nota acquisita al protocollo 
regionale al n. 0152681 del 20 luglio 2016, a trasmettere il verbale dell’esame finale del corso 
di cui trattasi, con le relative valutazioni espresse per ciascun candidato; 
Ritenuto, pertanto che si può procedere al rilascio dei relativi certificati di formazione 
manageriale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto del verbale dell’esame finale del corso di formazione manageriale per 

dirigenti di struttura complessa, corredato dell’elenco dei partecipanti che hanno 
superato positivamente il colloquio, in data 30 giugno 2016, con la relativa 
valutazione, trasmesso dall’Amministratore unico della Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica, e conservato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento della 
Giunta regionale, agli atti d’ufficio; 

 



COD. PRATICA: 2016-002-8216 

segue atto n. 6976  del 28/07/2016  3 

2. di conferire, ai sensi della d.g.r. n. 1441/2014, il Certificato di Formazione Manageriale 
ai seguenti candidati che hanno partecipato alla terza e quarta edizione del corso: 
 

N. NOMINATIVI RISULTATO 

1 Ardisia Carmela Alto Merito 

2 Boco Davina Alto Merito 

3 Brugnano Rachele Maria Alto Merito 

4 Bruno Gastone Merito 

5 Cagini Carlo Alto Merito 

6 Cantisani Teresa Anna Alto Merito 

7 De Santis Maria Teresa Alto Merito 

8 Duranti Michele Merito 

9 Favetta Paola Alto Merito 

10 Lilli Paolo Merito 

11 Longari Fabrizio Merito 

12 Mearini Luigi Alto Merito 

13 Repace Luigi Alto Merito 

14 Ricci Enrica Alto Merito 

15 Sidoni Angelo Alto Merito 

16 Azzarà Antonio Alto Merito 

17 Ciammella Ugo Antonio Merito 

18 Castagnoli Giampaolo Alto Merito 

19 Cavallini Claudio Alto Merito 

20 Croce Francesco Merito 

21 Filippi Andrea Alto Merito 

22 Gunnellini Maria Grazia Merito 

23 Mancini Giovanni Battista Alto Merito 

24 Miscetti Giorgio Merito 

25 Palumbo Barbara Merito 

26 Paolucci Ragni Gigliola Merito 

27 Ranocchia Daniela Merito 

28 Scialpi Michele Merito 

29 Selvi Antonio Alto Merito 

30 Valsenti Luisa Merito 

 
3. di dare mandato alla Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, di predisporre n. 30 

certificati di formazione manageriale, secondo le indicazioni contenute nella d.g.r n. 
1441/2014; 

 
4. di dare atto che il Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 

semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie. Riforme” della 
Direzione Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse umane provvede alla iscrizione 
nel registro pubblico di cui alla d.d. n. 1823/2016; 
 

5. di stabilire che i certificati così rilasciati integrano il requisito per lo svolgimento della 
funzione di Dirigente di Struttura Complessa, così come disposto dal D.Lgs. n. 502/92 
e successive modificazioni ed integrazioni e dal D.P.R. n. 484/97; tale attestato ha una 



COD. PRATICA: 2016-002-8216 

segue atto n. 6976  del 28/07/2016  4 

validità di sette anni dalla data di conferimento, da intendersi quale data di svolgimento 
del colloquio finale; 

 
6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nel sito internet istituzionale – 

Sezione Salute; 
 

7. di trasmettere il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica 
ed alle Aziende Sanitarie regionali per i rispettivi adempimenti di competenza; 
 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/07/2016 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/07/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Trani 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/07/2016 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


